
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 31 del 28/11/2015 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TESORERIA QUINQUENNIO 2016/2020.- 
                 
L’anno   duemilaquindici il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 10,45 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio 

comunale in seduta ordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Battistoni Francesco Consigliere s  

Barbini Giorgio Consigliere s  

Colonnelli Antonio Consigliere s  

Brizi Claudia Consigliere  s 

Gobbi Enzo Consigliere s  

Guerrini Ermanno Consigliere  s 

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 7            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



Il Presidente del Consiglio relaziona in merito. Fa presente che nessun istituto bancario invitato ha risposto al secondo 

esperimento ha risposto alla lettera di invito del Comune.  

Fa presente inoltre che, l’offerta pervenuta dal Creval non contempla l’installazione del bancomat, come invece richiesto. 

Sia la maggioranza che la minoranza concordano sulla necessità di garantire al paese questo servizio. Per tale motivo il 

gruppo di minoranza propone di rinviare la decisione sul punto ed acquisire una ulteriore offerta di altro gruppo bancario, 

che nonostante già interpellato infruttuosamente dal Comune ha tardivamente manifestato una generica disponibilità a 

valutare la richiesta.  

La maggioranza invece considerati i tempi ormai eccessivamente ristretti, ritiene necessario approvare l’offerta del Creval 

garantendo l’affidamento del servizio di tesoreria al 01/01/2016 e di interpellare altri istituti di credito per conoscere i costi 

e le operazioni necessarie all’apertura di uno sportello bancomat.  

Dopo qualche riflessione in merito, il Presidente del Consiglio mette a votazione la proposta di delibera che segue.     

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Premesso che il 31/12/2015 verrà a scadere il contratto per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale con il Monte dei 

Paschi di Siena S.p.a Filiale di Acquapendente;  

 

Dato atto che sono state esperite due gare per appalto servizio di tesoreria per il periodo 2016/2020, entrambe andate 

deserte, DI CUI L’ULTIMA IL 16/10/2015;  

 

Che nella predisposizione delle condizioni relative al secondo esperimento di gara, si è tenuto conto, proprio in 

considerazione della diserzione della prima gara e allo scopo di evitare il ripetersi di una nuova diserzione, delle richieste 

avanzate dagli istituti di credito individuati in conformità al disposto dell’art. 1 comma 3 dello schema di convenzione 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 09/09/2015;  

 

Che nonostante l’Amministrazione si sia attivata in tempo utile per l’affidamento del servizio di tesoreria 2016/2020, 

tuttavia lo sviluppo dei fatti, ha comportato la necessità per gli uffici di dover procedere con urgenza e senza ulteriore 

indugio in una trattativa diretta; 

 

Vista la proposta di offerta per la gestione del servizio di cassa dell’Istituto Credito Valtellinese s.c. IN DATA 02/11/2015 

a seguito di nostra richiesta in ata 19/10/2015 e ritenutala conforme allo schema di convenzione già approvato con proprio 

atto n. 27 del 09/09/2015 ad eccezione della istallazione di un bancomat nel Comune di Proceno;  

 

Dato atto invece che la proposta formulata dal CREVAL s.c. è addirittura più economica per l’Ente rispetto a quella attuale, 

sia per quanto riguarda il costo del servizio che passa dalle attuali € 2.000,00 a € 600,00 e del costo a carico dei beneficiari 

del pagamento con bonifico che passa dalle attuali € 5,00 a € 2,00 dell’offerta;  

 

Ritenuto quindi accettare l’offerta formulata dal Creval s.c. e di conseguenza modificare lo schema di convenzione già 

approvato con proprio atto n. 27 del 09/09/2015 in accoglimento delle proposte formulate nella suddetta offerta;  

 

Visto il nuovo schema di convenzione predisposto dagli uffici;  

 

Ritenuto di provvedere in merito;  

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

Con 5 voti favorevoli e n. 2  astenuti (Rossi e Pifferi);  

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare ed approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  

2) Di approvare l’offerta presentata dal CREVAL s.c. acquisita al Protocollo dell’Ente in data 03/11/2015 Prot. n. 3196;  

3) Di approvare l’allegato schema di convenzione relativo allo svolgimento del Servizio di Tesoreria per il quinquennio 

2016/2020. 

4) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla sottoscrizione della convenzione approvata e all’adozione 

di tutti gli atti successivi al presente deliberato;  

5) Di dichiarare con separtata votazione che riporta il seguente esito:n. 5 favorevoli e 2 astenuti (Pifferi e Rossi), la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile.- 

 

 



  

 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Cesarini Dino 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  11/12/2015       al  26/12/2015           al n. 355     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 11/12/2015                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/11/2015       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/11/2015 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


